EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2022
PROCESSO nº: 00113-00022593/2022-11; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: HL
TERRAPLENAGEM EIRELI, CNPJ nº 10.739.793/0001-19; OBJETO: prorrogação.
EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 100
e 237; VALOR: R$21.715.375,08 (vinte e um milhões, setecentos e quinze mil trezentos e
setenta e cinco reais e oito centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA
DA ASSINATURA: 03/11/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng.
FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: JOÃO LUIS ROCHA GOMES.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023-PRESIDÊNCIA/DER/DF
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE NEGOCIAÇÃO,

NOS TERMOS DA DECISÃO Nº 2.526/2017-TCDF.
PROCESSO Nº 00113-00013280/2023-52.

O Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal – DER/DF,
criado pelo Decreto nº 6, de 09 de junho de 1960, publicado no DOU de 20 de junho de
1960 e nos termos do art. 16 da Lei nº 4.545, de 10 de dezembro de 1964, Entidade
Autárquica de Administração Superior, integrante da estrutura administrativa do Distrito
Federal, vem nos autos do Processo nº 00113-00013280/2023-52 instaurado para dar
cumprimento ao ITEM III DA DECISÃO Nº 2.526/2017-TCDF, que determina ao
DER/DF: “ANTES DE PROMOVER AS MEDIDAS CONSTANTES DA DECISÃO Nº
1.168/2017, ADOTE PROCEDIMENTOS SUMÁRIOS E ECONÔMICOS DE
APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE, ASSEGURANDO O DIREITO DE DEFESA
AOS CONCESSIONÁRIOS QUE TIVERAM A ESFERA JURÍDICA ATINGIDA E, SE
FOR O CASO, DÊ REALCE À NEGOCIAÇÃO PARA RESSARCIMENTO DO DANO”:
Torna público o presente EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023-DER/DF,
nos termos do Artigo 106, Inciso XXVI, do Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº
37.949, de 12 de janeiro de 2017, visando propor a celebração de TERMO DE
NEGOCIAÇÃO PARA RESSARCIMENTO DE DANO, em cumprimento ao disposto na
Decisão nº 1168/2017, e no Item III, da Decisão nº 2.526/2017, todas do Tribunal de Contas
do Distrito Federal, relativo aos responsáveis pelas ocupações dos imóveis funcionais de
propriedade do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, nas seguintes
condições:
1 – Com subsídio no art. 256 do Código de Processo Civil, CHAMA, pelo presente edital,
por se encontrar (em) em local incertoe não sabido,os senhores(as) abaixo nominados (as),
para apresentar proposta de negociação, nos autos do Processo nº PROCESSO Nº 00113-
00013280/2023-52, no prazo de 15 (quinze) dias contados da data de publicação deste
Edital de Chamamento do DODF, no seguinte endereço: Ed. Sede do DER-DF, com
endereço no SAM Bloco C – Setor Complementares – CEP 70.620.30, 1º Andar – Sala da
Corregedoria (e-mail: corregedoria@der.df.gov.br):

CONJUNTO RESIDENCIAL I - RODOVIA DF-001 KM 0 PARQUE RODOVIÁRIO DO DER-

SOBRADINHO - DF

NOME Casa

ROGER DA SILVA PÊGAS 7

CONJUNTO RESIDENCIAL II - RODOVIA DF-001 KM 0 PARQUE RODOVIÁRIO DO DER-

SOBRADINHO - DF

NOME Casa

JOÃO BOSCO PACHECO 138

ANA MARIA RABELO MARIANI 140

POMPILHO MARIANO DE ALMEIDA 142

JOSÉ MARIA DO AMPARO (Falecido), por seu

representante legal (sucessor)
144

CONJUNTO RESIDENCIAL III - 1º DISTRITO RODOVIÁRIO - DER/DF - PLANALTINA-DF

NOME Casa

DAGOBERTO MATOS LIMA, por seu representante

legal (sucessor)
6

CONJUNTO RESIDENCIAL IV - 3º DISTRITO RODOVIÁRIO - DER/DF - SAMAMBAIA -DF

NOME Casa

ARNALDO R. FREITAS (Falecido), por seu

representante legal (sucessor)
2

2 - Os autos desse mencionado processo podem ser consultados, em horário comercial,
também na sede deste órgão.
3 -Este Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto Distrital n° 23.064, de 26 de junho
de 2.002, c/c o disposto na Decisão nº 1168/2017-TCDF, e no Item III, da Decisão nº
2.526/2017-TCDF.

Brasília/DF, 06 de novembro de 2023
FAUZI NACFUR JÚNIOR

RETIFICAÇÃO
No Extrato de Ata De Registro de Preços nº 27/2023, publicada no DODF nº 206, de 03 de
novembro de 2023, pg. 77, ONDE SE LÊ: "...DATA DA ASSINATURA: 31/10/2023...",
LEIA-SE: "...DATA DA ASSINATURA: 03/11/2023...".

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2023 – NOVO EDITAL
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para a aquisição de material
permanente - aquisição de caminhões basculantes, tudo conforme especificações no
Termo de Referência e anexos do Edital. Processo SEI nº 00113-00002533/2023-62.
Data e horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia 23 de
novembro de 2023, com valor estimado de R$ 11.619.750,00. O respectivo Edital
poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 06 de novembro de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
A presente licitação tem por objeto a contratação, por meio de Sistema de Registro de
Preços, de empresa especializada para a prestação de serviço comum de engenharia
com fornecimento e colocação de tachão em rodovias do SRDF, conforme
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência e anexos deste edital.
Processo SEI nº 00113-00016434/2023-68. Data e horário para recebimento das
propostas: até às 09h00min do dia 23 de novembro de 2023, com valor estimado de R$
1.397.100,00. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços
eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no
próprio Edital.

Brasília/DF, 03 de novembro de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2023

PROCESSO SEI: 00113-00011240/2023-76
A pregoeira torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico n°
087/2023, cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisição de material de consumo -
aquisição de óleo lubrificante, óleo hidráulico, Aditivo para manutenção da frota de
equipamentos pertencentes ao Departamento de Estradas de Rodagem – DER-DF, tudo
conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital.
Empresas: HDLUB LUBRIFICANTES, PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS
LTDA – CNPJ: 49.544.660/0001-22 – Lote 1 = R$ 58.520,00, Lote 2 = R$ 21.280,00 e
Lote 8 = R$ 13.160,00. LUBE PACK COMERCIAL LTDA – CNPJ: 46.310.289/0001-
46 – Lote 3 = R$ 10.800,00, Lote 7 = 70.000,00, Lote 11 = R$ 24.000,00 e Lote 14 =
R$ 15.085,00. AXXON OIL LUBRIFICANTES LTDA – CNPJ: 46.310.289/0001-46,
Lote 4 = R$ 44.380,00 e Lote 5 = R$ 11.537,64. ROGAMA DISTRIBUIDORA E
SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 14.974969/0001-78 – Lote 9 = R$ 38.000,00 e Lote 10 =
R$ 20.000,00. MASTER MINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ:
46.310.289/0001-46 – Lote 12 = R$ 21.160,15 e CURITIBA COMÉRCIO DE
PNEUMÁTICOS E TINTAS LTDA EPP – CNPJ: 46.310.289/0001-46 – Lote 13 = R$
16.715,28. Lote: 6 – Fracassado. Valor Total R$ 364.638,07 (trezentos e sessenta e
quatro mil, seiscentos e trinta e oito reais e sete centavos). Maiores informações podem
ser encontradas no sistema eletrônico, site www.licitaçoes-e.com.br, sob o número de
pesquisa 1017908.

Brasília/DF, 06 de novembro de 2023
LUCÍLIA DE FÁTIMA CINTRA

Pregoeira

COMPANHIA DO METROPOLITANO

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00097-00003066/2023-33. Contratante: METRO-DF. Contratada: ELLOS
INDÚSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS LTDA. CNPJ: 12.680.125/0001-99.
Espécie: Contrato Nº 032/2023. Objeto: Aquisição de 201 armários em aço tipo
roupeiro para uso nas áreas operacionais e de manutenção do METRÔ-DF.
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico Nº 012/2023. Vigência: 18/10/2023 a
15/04/2024. Data da Assinatura: 18/10/2023. Valor do Contrato: R$ 447.799,38.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 26.453.6216.2756.6137, Natureza da
Despesa 44.90.52, Fonte de Recursos 220, Nota de Empenho 2023NE01166. Pela
Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Leyvan Leite Cândido. Pela Contratada:
Celso Ribeiro dos Santos.

PÁGINA 59 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 208, TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br